
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

- PROIECT-                                                                                                                                                 Avizat pentru legalitate, 

 NR.25/05.05.2021                        Secretar general 

           Bianca  State-Golumbeanu 
HOTĂRÂRE 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei Bughea de Jos a clădirii fostei Școli 

Speciale și a terenului aferent acesteia, precum și actualizarea și completarea Inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public și privat al U.A.T. Bughea de Jos 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, întrunit în ședința eordinară a lunii mai   

Având în vedere:  

➢Proiectul de hotărâre nr.25/05.05.2021 inițiat de Primarul comunei Bughea de Jos, județul Argeș și aprobat 

de membrii Consiliului Local al comunei Bughea de Jos, confrom procesului verbal al ședinței; 

➢ Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.2586/05.05.2021; 

➢ Referatele compartimentului Urbanism, sistematizare, achiziții publicem, manager proiect din cadrul 

Primăriei comunei Bughea de Jos, înregistrat cu nr. 2592/05.05.2021 

➢ Prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului și a publicității imobiliare, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

➢ Prevederile Ordinului Președintelui A.N.C.P.I. nr.700/2014, cu modificările și completările ulterioare;   

➢ Prevederile art.292, 354-361 - Titlul II Exercitarea dreptului de proprietate privată a statului sau a 

unităților administrativ-teritoriale din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

➢ Prevederile H.G. nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor;  

➢ Raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bughea de Jos;  

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.c), art.139 alin.(3) lit.g), art.196 alin.(1) lit.a), 

art.240, și art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1  Se aprobă trecerea din domeniul public, în domeniul privat al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, 

a clădirii fostei Școli Speciale și a terenului aferent acesteia, identificată în inventarul bunurilor din 

domeniul public al comunei Bughea de Jos la poziția nr.36, având nr. cad. 80573 C1,C2,C3 și nr.cad 80574; 

Art.2. Inventarul bunurilor situate în domeniul public sau privat al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, se 

modifică potrivit prevederilor de la art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Secretarul General al comunei Bughea de Jos va comunica prezenta hotărâre direcțiilor și serviciilor 

de specialitate în vederea ducerii la îndeplinire, Primarului comunei Bughea de Jos, Instituției Prefectului –

Județul Argeș pentru controlul și verificarea legalității,și la cunoștința publică  prin afișare și publicare în 

Monitorul Oficial Local 

 

         Preşedinte de şedinţă ,                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                    Secretar general,  

     __________                                 Bianca  State-Golumbeanu 
                                 
          
    Nr.______/ mai 2021 

 

 

Total consilieri 13 din care __prezenți  ___  voturi pentru  , __ voturi contra , __ abtineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tãnãsescu 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

